REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer providências quanto às condições estruturais e
de acessibilidade nos ônibus da Linha T1 (João Paulo).

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer  providências  quanto  às  condições  estruturais  e  de  acessibilidade  nos
ônibus da Linha T1 (João Paulo). Dentre elas, se destacam:

a) Conserto da porta e das janelas danificadas nos veículos da Linha T1 (João
Paulo);

b) Limpeza e manutenção interna dos ônibus;

c) Melhoria no funcionamento e acessibilidade do elevador para cadeirantes e
pessoas com dificuldades de locomoção.

JUSTIFICATIVA

Requer a adoção de medidas urgentes na frota de ônibus que atende a Linha T1
(João Paulo), considerando os relatos de usuários quanto à precariedade dos veículos. Foram
identificados problemas estruturais, como porta e janela danificadas, sujeira dentro dos ônibus
e falhas no elevador destinado ao embarque de cadeirantes e pessoas com dificuldades de
locomoção.

Tais falhas comprometem a segurança dos passageiros, a dignidade no transporte
coletivo  e  a  acessibilidade  das  pessoas  com  deficiência,  em  desrespeito  ao  princípio  da
mobilidade urbana inclusiva.

Diante disso, faz-se necessária a intervenção imediata da empresa responsável
pelo transporte público, com reparos estruturais, reforço na limpeza dos veículos e manutenção
adequada do sistema de acessibilidade.

Uruguaiana, 01 de setembro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-09-03T12:11:12-0300